è Vescovo di Vicenza, per non so che tempo nello studio

di Parigi, lo trovai talınente affettionato alle cose di

questa nuova religione che non pareva volesse ne sapesse

parlare d'altro, onde, con l'occasione della partita di M.

Pero, si partì lui ancora per la volta di Francia, senza

haverne altra causa , che di voler andar a vivere in luogo

sicuro, et dove potesse vivere a modo suo circa la reli

gione , circa la quale faceva aperta professione di adhe

rire alla dottrina et opinione di Calvino con tutte le sue

circumstantie , et questo è quanto ho da dire del fatto

suo , non negando che mentre io stetti in Venetia egli

non venesse molte volte a visitarmi , et che non fusse
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spesso retenuto da me a desinare o a cena, in quel tempo

massimamente che , per esser io contumace con questo

Santo Officio, havevo carestia d'altre pratiche et conver

satione che di simile persone , quali non havevano paura

di scomuniche nè d'interditti. Questo M. Fabritio fu uno

di quelli uomini che si trovò alla cena che ho detto di

sopra esser stata data da me al signor Galeazzo Carac

ciolo a Murano, nel passare suo ultimamente per
Venetia.

Ex alio ejusdem constituto diei 2 Martii 1567, fol.682,

Interrogatus si ipse constitutus fuit aliquando Lucae

pro suscipiendis balneis, et si ibi tunc erat quondam

Victoria marchionissa Piscariae, et si qui alii ,

Respondit : Mi ricordo esser stato alli bagni di Lucca

nel tempo medesimo che vi era la sudetta Marchesa, et

d'haverla qualche volta visitata , ma non mi ricordo già

d'essermi trovato in Lucca quando lei , et d'esser mai

stato in quella città , se non in quell'anno per transito,

tornandomene da detti bagni verso la patria, et questo fu

nell'anno 1538.

Ex alio ipsius constituto diei Martis 4 Martii 1567,

fol. 692 ,

Interrogatus an cum ipse tunc temporis Neapoli rever

sus incoleret palatium ud arcum Portugalliae in Urbe,

et secum Lactantius Ragnonus fuerit visitatus a dicto

Guido , et dictus Guidus cum eo seu cum dicto Lactantio

vel alio de rebus fidei loquutus fuerit ,

Respondit : Mi ricordo d'esser alloggiato nel detto

palazzo che allhora era del Cardinale di Mantua vecchio,

essendo però absente S. S. illustrissima , et questo fu

nel ritorno mio da Napoli nel anno 1541 insieme col

Flaminio, il quale similmente allogiò meco in delto pa

lazzo , ma non mi ricordo già che vi fusse per terzo

M. Lattantio , parendomi che lui fusse al partir nostro
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restato a Napoli , nè tampoco mi ricordo che M. Guido

venesse a visitare nè il detto Flaminio nè me in quel

tempo , imperò è cosa che può esser accaduta facilmente,

essendo, come già ho detto, cominciato l'amicitia tra il

detto M. Guido et me molto prima che allhora.

Interrogatis si tunc dictus Lactantius se detexit here

ticum sacramentarium , unde Flaminius praedictus scri

psit literas sine nominefratribus Christianis per
Italiam

ne adhiberetur fides falsis fratribus qui essent sacra

mentarii, et dictus Lactantius scripsit alias apologeticas

similes pro suis opinionibus ( 115) ,

Respondit : Io non mi ricordo d'havere mai sentito

niente di queste lettere , nè credo che , se pure furno

scritte, fussero scritte in quel tempo, però che M. Lat

tantio allhora o non peccava nel humore sacramentario,

aut certe perbelle dissimulabat. Mi ricordo bene che il

detto Flaminio scrisse a me alcuni anni da poi una let

tera in materia del sacramento , la quale è in ' stampa

sotto nome suo et mio , et però non reitero altrimente

il tenore di essa (116) .

Et infra in eodem constituto fol. 695 ,

Interrogatus si quandoque ipse constitutus suscepit

hospitio Venetiis vel Paduae reverendissimum dominum

Archiepiscopum Idruntinum ,

Respondit : Non mi ricordo d'haver visto mai quel

signore in Padua , ma sì bene in Venetia dove capitò

al tempo di Paulo III , et credo fusse dell'anno 1543 ,

andando al Concilio di Trento, si ben mi ricordo, stando

in dubbio , se andasse o tornasse dal detto Concilio, et

allhora il detto signor alloggiò con M. Donato Rullo.

Credo bene , essendo lui soprastato qualche giorno in

Venetia fusse invitato una sera da me a cena in casa mia ,

et per ventura vi dormesse ancora quella notte .
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lui me ,

Interrogatus an postea illum alias Venetiis viderit ,

visitaverit vel invitaverit tam tempore Concilii Triden

tini sub Pio 4., quam quo dictus dominus Archiepiscopus

erat Nuncius Apostolicus Venetiis,

Respondit : Io non ho revisto il detto signor a Venetia

altrimenti che quest'ultima volta ch' io vi fui del anno

1565 , essendo egli venuto in quella città per Nuntio o

Legato che si chiama , nè in quel tempo invitai lui nè

io

per essere hospite d'altri, et lui per non esser

ancora accomodato di casa .

Interrogatus si tunc de anno 1543 , cum dictum d.

Archiepiscopum invitavit , habuit cum eodem sermones

de fide vel de communibus opinionibus quas a Valdesio

didicerant
,

Respondit : Non mi ricordo se parlassimo di tal cosa

o non , ma è ben verisimile che essendo quella la prima

volta che si fussimo trovati insieme doppo la morte di

Valdes, et con l'occasione del andare suo al Concilio ,

non havessimo fatto qualche mentione di lui et delli

scritti o ragionamenti suoi , imperò , come ho detto , non

mi ricordo .

Ex constituto diei Mercuri 5 Martii 1567, fol. 699,

Interrogatus si habuit conversationem cum illustris

simo quondam Ascanio Columna , et an noverit quid ille

circa fidem senserit (117 ) ,

Respondit : Io non parlai mai a quel signore se non

una volta parole generali et complimenti , ma per quanto

ho inteso , lui haveva molte opinioni circa la religione

che non erano catholiche, ma quale elle se fussero io

non lo so , so bene che quando fra Bernardino era in

Italia , il detto signor faceva professione d'esserli amico,

come era ancora la Marchesa sua sorella , et quella volta

che li parlai era in Fiorenza per transito l'anno 1537 , 0 38 .

513

0

Interrogatus quam amicitium habuit vel conversatio

nem cum Octavio Lotto Romano ( 118 ) ,

Respondit : Io conobbi quel gentilhuomo insin al

tempo di Papa Clemente santa memoria , et ho havuto

qualche conversatione seco in casa del Cardinale di Man

tova vecchio , del quale era molto domestico servitore ,

ma da quel tempo in qua non mi sono trovato dove lui ,

nè mi ricordo d'haverlo revisto altrimenti che una volta

due in Roma , credo dovette esser dell'anno 1560 , o

61 , o 62 , essendosi incontrati a caso non so dove , ne

mi ricordo d'aver parlato con lui altrimenti di cose di

religione, ma per quello che intesi di lui in quel tempo,

egli era conforme d'opinioni al signor Ascanio Colonna ,

col quale haveva vissuto molti anni familiarissimamente.

Et ad aliam interrogationem dixit : Io non ho havuto

altra amicitia seco se non alla larga, come hanno li cor

tigiani l'uno coll'altro, et questo in quel primo tempo

che noi conversavamo insieme in casa del Cardinal di

Mantua.

Et paulo infra eodem folio ,

Interrogatus an nunquam audiverit vel sciverit in

domo reverendissimi domini Archiepiscopi Idruntini in

Urbe, tempore felicis recordationis Pauli Papae III, legi

Epistolas Pauli, vel aliam Sacrae Scripturae lectionem ,

et ibidem convenire quosdam hereticos vel suspectos

et quos,

Respondit : Mi ricordo , come per insogno , d'havere

inteso che se legesse in casa del Arcivescovo d'Otranto,

in quel tempo che lui era in Roma, non so se lepistole

di San Paulo, o altre epistole della Scrittura , et credo

che il lettore fusse M. Hieronimo Borro , et li auditori

monsignor Soranzo, et forse il Vescovo della Cava ch'era .

allhora, ma non l'affermo, perchè non me ne ricordo più

33
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che tanto, essendomi trovato in quel tempo absente di

Roma , non so se a Venetia o in Francia.

Interrogatus an etiam audiverit eo convenire Flami

nium , Aluisium Priulum , saltem causa disserendi, et an fra

trem Andream de Volterra, Octavianum Lottum, et alios,

Respondit: Non mi ricordo d'haver inteso d'altri che

di quelli che ho nominato di sopra .

Et infra fol. 701 :

Interrogatus si cognovit quendam Johannem Morillum

hispanum Parisiis, vel apud reverendissimum quondam

dominum Cardinalem Polum , et an cum ipso amicitiam

contraxerit (119 ),

Respondit : Io conobbi questo Giovanni Morillo o Mo

rellio la prima volta in casa del cardinale Polo felice

memoria a Bagnarea, ma per essere lui in procinto di

partirsi per Francia , come fece poi, non hebbi allhora

comodità di ragionare molto seco . Essendo io di poi

andato in Francia , lo ritrovai a Parigi , et per rispetto

della familiarità che tutti doi havevamo col suddetto

Cardinale, visitamo lun et laltro alcune volte , benchè

egli era tanto occupato in andare confessando quest'e

quello, che non si poteva godere molto la sua pratica ,

la quale era in vero di molta consolatione et edificatione

in quel tempo a tutti quelli che conversavano seco, per

chè non parlava di cosa nissuna scandalosa , et la vita

sua era irreprensibile . Quanto alla religione che lui ha

vesse allhora, io non posso testificare, in causa scientiae,

che egli fusse in cosa alcuna discrepante dalla fede ca

tholica , eccetto nel articulo della giustificatione. Il qual

articulo però non mi fu mai detto explicatemente da lui ,

ch'io mi ricordo, come egli lo tenesse , ma ricordo solo

che lui attribuiva la remissione di peccati al sangue di

Christo, mediante la fede, che attribuiva ogni cosa alla
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gratia , et delle opere non pareva che facesse inentione

per conto di merito, per il che io comprehendevo ch'egli

l' intendesse alla Valdesana , benchè alli altri , che non

erano più instrutti che tanto, paresse che lui ſusse catho

licissimo. Et in questi termini si mantenne mentre stelli

in Parigi che fu insino al 1553 o 54. Di poi per quanto

intesi , essendo intrato , come si dice , nella grossa , et

ingolfatosi nelle heresie non so se lutherana o calviniana ,

fu forzato a partirsi di Parigi in compagnia di dui suoi